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Absolútnym víťazom súťaže detských a mládežníckych 
divadiel WIGRAZSEK 2013 v poľskom meste Suwalki sa 
stal Divadelný súbor ELDORÁDO pri ZUŠ D. Kardoša. 
Viac v ďalšom čísle Bánovských novín.

Rodičia môžu svoje deti 
prihlasovať do záujmových 

útvarov 
Centra voľného času na nový 

školský rok 2013/2014 
už od 17. júna

Ponuka záujmových útvarov:
Výtvarný, Výtvarný pre deti so 
zdravotným znevýhodnením, Kreatívny, 
Varenie-pečenie, Výtvarná príprava na 
talentové skúšky, Strelecký, Počítačový, 
Mažoretky, Tanečný, Motýlik, Tanečný, 
Tanečná skupina PDF, Break dance, 
Spevácka prípravka, Plavecký, 
Futbalová príprava, Florbal, Volejbal, 
Basketbal, CTK Viking - cykloturistický 
klub, Rybársky, Jazdecký, Turistický 
Kamzík

 Viac na: www.cevecko.sk 
www.banovce.sk

Klub slovenských turistov 
Bánovce nad Berbravou 

organizuje v termíne 27.7- 4.8. 

Detský letný tábor Hronec 
 (RZ Poniklec, okres Brezno) 

Prihlášky si môžete vyzdvihnúť 
na sekretariáte mestkého úradu.

Info: Marián Chovanec 0905910068

17. zasadnutie MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA 

sa uskutoční 25. júna o 14.30 h 
v spoločenskej sále MsKS 

na Ul. J. Matušku

Tradície pálenia Jánskych ohňov spojených s tancom a spevom si starostlivo 
strážia v obci Kšinná. Dva dni pred sviatkom svätého Jána Krstiteľa sa okolo 
vatry zišli predovšetkým obyvatelia blízkych dedín, aby si pripomenuli zvyky 
súvisiace s letným slnovratom, pochádzajúce ešte z predkresťanských čias. 
Medzi prítomnými, páliacich Vajana (Svätého Jána), už poletovali i malé hlúčiky 
svätojánskych mušiek, ďalších symbolov tohto obdobia.       kh

Lavrík chystá nové knihy
Silvester Lavrík sa po skončení vysokej školy v Prešove 
priženil do Bánoviec nad Bebravou a desať rokov tu 
učil na základnej, strednej a základnej umeleckej škole. 
Minulý rok sa jeho román Zu dostal do fi nále desiatich 
najlepších slovenských kníh v súťaži Anasoft Litera. 
Spisovateľ, režisér, dramatik a publicista dnes žije 
striedavo v Bánovciach alebo v Bratislave a  pripravuje 
ďalšie dve knihy – poviedkový román Naivné modlitby 
a knihu pre deti Záhada pod Čiernym vrchom.

Pred jedenástimi rokmi vydal Silvester Lavrík svoj 
prozaický debut s názvom Allegro barbaro. „Celá moja 
prvá zbierka poviedok je situovaná do Bánoviec. Kto 
sa skrýva za literárnymi postavami však viem iba ja.“

Mestské kultúrne stredisko na sídlisku Sever
bude 8. júla 2013 o 16.00h a 18.00 h
premietať český dokumentárny fi lm 

VSTUP PRE VEREJNOSŤ: 
VOĽNÝ

>>Skryté kamery zachytili drsné pozadie 
predvádzacích akcií pre seniorov !<<

Mesto vychádza občanom v ústrety 
a počas horúceho leta upravuje úradné 
hodiny mestského úradu. V období 
od 1.7. do 30.8. 2013 vás vybavia už 
od 7.00 h.
Úradné hodiny počas leta:

Pondelok 7:00 – 15:00
Utorok nestránkový deň
Streda 7:00 - 16:00
Štvrtok nestránkový deň
Piatok 7:00 - 12:00

Matričný úrad nájdete od júla 2013 
na novom mieste – prízemie Domu 
služieb na Nám. Ľ. Štúra.
Z dôvodu sťahovania bude úrad 
1. a 2. júla zatvorený. 
Úradné hodiny počas leta:

Pondelok 7:00 - 11:00 12:00 - 15:00
Utorok 7:00 - 11:00
Streda 7:00 - 11:00 12:00 - 16:00
Štvrtok 7:00 - 11:00
Piatok 7:00 - 11:00 12:00 - 13:00

OZNAM pre občanov

Kancelária prvého kontaktu: denne od 7.00 do 15.00 h.



Pre žiakov základných a stredných škôl tiež 
založil spolu s kamarátmi z amatérskeho 
divadelného združenia BáPoDi a CVČ 
literárnu súťaž Mladý Jesenský, ktorá bude 
mať tento rok už dvadsať rokov. Tá je dnes 
asi najznámejšou regionálnou literárnou 
súťažou, keďže sa s ňou mnohí žiaci 
stretávajú už od základnej školy. Na to, aby 
sa stal mladý človek autorom však potrebuje 
oveľa viac, ako len talent. „Nie som jediný, 
kto si myslí, že talent je z veľkej časti len 
pevná a usmernená vôľa. A to sa vždy ukáže 
až po čase.“
Lavrík dnes v Bratislave na Vysokej škole 
múzických umení (VŠMU) prednáša 
autorské divadlo. „K práci s deťmi by som sa 
vrátil veľmi rád, ale nie v súčasnom školskom 
systéme.“ Po šiestich rokoch, ktoré učil na 
základnej škole Duklianska, patrí ku kritikom 
povinnej školskej dochádzky. Navrhuje ho 
nahradiť zákonom o povinnom vzdelávaní.

Pri písaní nečaká na múzy ani na prudkú 
tvorivú náladu. „V mojom veku sa už na 
nič podobné spoliehať nemôžem. Písanie 
má svoje zákonitosti, je dobré rešpektovať 
ich. Človek má tendenciu vytvárať čoraz 
hutnejšie a sýtejšie texty. Aj to, čo dnes 
vyzerá ľahko a zručne napísané, si vyžaduje 
dni a mesiace príprav.“ 
Kvôli práci a štúdiu fi lmovej réžie odišiel 
kedysi do Bratislavy. Na to, aby mohol 
sústredene tvoriť, sa ale vracia do Bánoviec 
a na chalupu zašitú v jednej z pôvabných 
dolín v okolí. „Len čo si od Bratislavy trocha 
oddýchnem, utekám späť. Ako režisér 
sa totiž do tejto „mekky“ slovenského 
mediálneho priemyslu musím stále vracať. 
Bez autentickej a neopakovateľnej atmosféry 
Bánoviec a Spiša by som sa v nej ale zrejme 
cítil stratený.“
Názov jeho pripravovanej rozprávkovej 
knihy Záhada pod Čiernym vrchom sa 

priamo dotýka bánovského okolia. Nepriamo 
tým teda opäť dáva najavo, že ako rodák zo 
Spiša pracujúci v Bratislave má pre Bánovce 
stále veľkú slabosť.           Ria Gehrerová

zdroj: Divadelný ústav Bratislava

2noviny@kulturabn.sk

Mestská polícia hlási

24. jún 2013

Dokončenie zo str. 1

 Dňa 13.6. o 03.00 h prijala hliadka MsP telefonický oznam od  čašníka 
z reštauračného pohostinstva Slovenská záhrada, ktorý žiadal 
o asistenciu, nakoľko zákazníci odmietli opustiť podnik po záverečnej 
hodine. Hliadka po príchode na miesto vyzvala prítomných, ktorí podnik 
dobrovoľne opustili.  

V ten istý deň o 8.00 h bolo na oddelenie MsP telefonicky oznámené, 
že na Ul. 5.apríla sa našiel detský bicykel. Hliadka MsP vec prevzala 
a následne zariadila oznámenie v mestskom rozhlase.  O 17.30 h si 
prišla bicykel prevziať A.D. občianka uvedenej ulice, ktorá uviedla, že  
vec patrí jej maloletej neteri, ktorá si ho na ihrisku zabudla. 

ZDRUŽENIE OBCÍ BÁNOVECKO 
TRENČIANSKY SAMOSPRÁVNY KRAJ  

OBEC VEĽKÉ CHLIEVANY 
 

Vás pozývajú  

29. júna 2013 o 14:00 hod 
do športového areálu vo Veľkých Chlievanoch  

na 
 

Slávnosti združenia 
mikroregiónu Bánovecko  

 

250. výročie 
narodenia 

folklórny súbor Drieňovec 
dychová hudba Boboťanka  

 

Pre deti sú pripravené 
súťaže a koníky, na 
ktorých si budú môcť 
zajazdiť. 
 

 

country skupina Dostavník 
a obce mikroregiónu 

 

V kultúrnom programe vystúpia: 
 

Cezhraničná spolupráca 

Mikroregión 
Nový Dvůr 

Okrúhly stôl
Primátor mesta Marián Chovanec sa v piatok 14. 
júna stretol so zástupcami Trenčianskej regionálnej 
komory Slovenskej obchodnej a priemyselnej 
komory a pozvanými konateľmi spoločností z nášho 
regiónu s cieľom vzniesť pozitívny prínos ako pre 
zamestnávateľov, tak i zamestnancov. 

V úvode primátor zdôraznil, že aktivity, ktoré komora 
prejavuje veľmi oceňuje a spoluprácu s jej zástupcami 
chce v budúcnosti určite rozvíjať. „Informácie, ktoré 
si hostia v rámci stretnutia vzájomne vymenia, môžu 
mať kladný význam pre všetky strany“, povedal. 
Komore ako organizátorovi schôdze slúžia impulzy 
zo strany zamestnávateľov ako určitá spätná väzba 
a predovšetkým prostriedok priameho získavania 
podnetov, ktorých riešením sa podľa vyjadrení budú 
ďalej zaoberať. „Komora je v týchto stretnutiach 
akýmsi mediátorom medzi podnikateľmi a mestom, 
kde sa snažíme okrem iného prizvať aj zástupcov 
iných inštitúcií, ktorí poskytujú ďalšie dôležité 
informácie v oblasti zložitých administratívnych 
záležitostí“, uviedol na stretnutí riaditeľ Trenčianskej 
regionálnej komory SOPK Ing. Ján Václav. Milan 
Štiglic z Oddelenia kontroly Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny Partizánske prítomných upozornil na 
niektoré zmeny v zákone o zamestnanosti, ktoré sú 
v platnosti od mája tohto roka. Spomenul tiež, že 
od novembra by mala začať platiť novela zákona 
o nelegálnej činnosti. Vo svojom prejave stručne 
objasnil fungovanie oddelenia, ktoré doposiaľ 
disponuje iba dvoma kontrolórmi. Vedúci Oddelenia 
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci Inšpektorátu 
práce v Trenčíne Vladimír Kopecký rovnako v krátkosti 
informoval o chode inštitúcie, pričom zdôraznil jej 
najdôležitejšie funkcie, ktorými sú dozor, vyvodzovanie 
zodpovednosti a podľa jeho slov predovšetkým 
poradenstvo, teda prevencia. Hostí pritom upozornil 
na dodržiavanie zákonom stanovených povinností, za 
porušenie ktorých hrozia nemalé fi nančné pokuty.  

Marián Chovanec a Ján Václav podpísali vyhlásenie 
o vzájomnej spolupráci, ktoré má priniesť zvyšovanie 
hospodárskeho rastu v regióne. Podľa slov Ing. 
Jaroslava Šmída, PhD. z regionálnej komory táto 
zmluva „otvorí nové možnosti“.  

Podnikatelia v diskusii predniesli viacero 
názorov na komplikovaný byrokratický systém, 
ktorý zamestnávateľom výrazne znepríjemňuje 
podnikateľskú činnosť.

Na záver sa prítomní zhodli na ďalšej téme, ktorú 
budú najbližšie preberať, a tou je stredné odborné 
školstvo.                 kh

Decká, ste šikovné...
Neviem, koľkokrát za rok vyslovím túto vetu, isto však viem, že ju hovorím 
často. Hovorím ju často a rada. Naposledy som ju povedala len toť nedávno. 
Dôvody boli hneď dva. Tým prvým bol Miroslav Igaz. Konkrétne jeho 1. miesto 
v súťaži Cesty za poznaním minulosti. Ak budem hovoriť slovami poroty, tak 
poviem, že táto víťazná práca bola výnimočná. Ani sa nečudujem, lebo veľkou 
láskou jej pisateľa je písanie a história. Druhým dôvodom bola naša všadeprítomná 
šéfredaktorka Erika Hanková. Erika to tiež vie. Aj preto si z celoslovenských Ciest 
priniesla domov diplom a cenu za 3. miesto. Porota správne pripomenula, že 
ocenenie dvoch študentov z bánovského gymnázia napovedá, že sú tam šikovní 
žiaci. Ja hovorím: moja reč. Organizátorom do Múzea SNP odkazujem, že diplomy 
sú veľmi pekné.
A ešte jedno naposledy a ešte dva dôvody. To všetko prišlo o deň neskôr na Literárnom 
Kežmarku. Do kráľovského mesta na pozvanie pána primátora pricestovala  
aj terciánka  Marianna Kšiňanová. Svoju premiéru perfektne zvládla, keď
 v 2. kategórii bola druhá. Porote sa veľmi páčila poviedka Bébé kiškiš. Aj mne. 
Marianka za sebou nechala až 92 autorov z celého Slovenska. Víťazstvo 
v 3. kategórii si za „čistú“ poéziu odniesol Dominik Holíček. A to som ho do súťaže 
doslova dokopala. Opäť si požičiam slová poroty, menovite jej predsedu Jána 
Petríka, ktorý povedal: „Ak by sa vyhlasoval absolútny víťaz Literárneho Kežmarku, 
tak za posledné tri roky by to bol Dominik.“ 
Ja už len dopoviem. Robíte mi radosť.                          MŠ Vám ponúka da

31. mája 2013

               

Aký film sa bude premieta
vo filmovom klube 28. júna 2013?
1. ___________________________________________ 

2. ___________________________________________ 

3. ___________________________________________ 

4. ___________________________________________ 

5. ___________________________________________

Uvete, prosím, svoje meno:_______________________________ 

Hlavná a jediná cena: 
!!! Ak uhádnete, vrátime Vám vstupné  !!! 

KINO
NASLEPO

             

Celoslovenská čitateľská súťaž Čítame s Osmijankom – pridaj sa aj ty! je veľmi

obľúbená medzi detskými čitateľmi bánovskej knižnice. Už ôsmy rok žiaci zo 
základných škôl úspešne riešia literárne otázky a spolu s prekrásnymi výtvarnými 
prácami posielajú do Bratislavy Osmijankovi. Pri žrebovaní šťastie už viackrát 
usmialo aj na bánovské deti.

Riešenie súťažných otázok je dosť náročné, a preto pracovníčky Mestskej knižnice

chcú odmeniť všetky súťažné kolektívy. Slávnostné žrebovanie pod názvom Čítame 
s Osmijankom sa uskutočnilo 20. júna v spoločenskej sále Mestského kultúrneho 
strediska v Bánovciach nad Bebravou. Pre skalných priateľov Osmijanka pripravili 
pracovníčky knižnice pestrý program a veľa zaujímavých, hodnotných cien.

Svoje vedomosti z literatúry, zo života nášho mesta a zo života v knižnici si súťažiaci 
vyskúšali v kvíze. Za mohutného potlesku úspešne zvládli aj súťaž zručnosti. Na 
prvom mieste sa umiestnilo družstvo Troch mušketierov zo ZŠ Školská, na druhom 

mieste bolo družstvo Bračekov mravčekov 
zo ZŠ Gorazdova, Deti kapitána Granta 
zo ZŠ Komenského obsadili tretie miesto 
a štvrté miesto patrilo Verným priateľom - 
súťažnému družstvu zo ZŠ Zlatníky.

Nasledovalo žrebovanie súťažiacich 
o 32 hodnotných cien. Do žrebovania 
bolo zaradených 250 súťažiacich. Zo ZŠ 
Duklianska dva triedne kolektívy, zo ZŠ 
Komenského šesť, zo ZŠ Školská tri triedne 
kolektívy a zo ZŠ Gorazdova 2 triedne 
kolektívy. Šťastie sa najviac usmialo na 
deti zo ZŠ Gorazdova, ktoré si vyžrebovali 
hlavnú cenu, tortu v podobe Osmijanka. Žiaci 
zo 4. B. triedy s pani učiteľkou Lobotkovou 
sa so sladkou odmenou podelili aj so 
svojimi spolužiakmi z 3. A. triedy a s tetami 
z knižnice.  

Celá akcia bola zameraná na rozvoj čítania 
detí. Bánovské deti nás presvedčili, že 
čítanie v našom meste je stále IN.  
         HK 
     
  

    

Vám ponúka da

31. mája 2013

               

Aký film sa bude premieta
vo filmovom klube 28. júna 2013?
1. ___________________________________________ 

2. ___________________________________________ 

3. ___________________________________________ 

4. ___________________________________________ 

5. ___________________________________________

Uvete, prosím, svoje meno:_______________________________ 

Hlavná a jediná cena: 
!!! Ak uhádnete, vrátime Vám vstupné  !!! 

KINO
NASLEPO

             

FK KASSANDRA 

Lavrík chystá nové knihy

3. ___________________________________________ 

4. ___________________________________________ 

5. ___________________________________________
Celoslovenská čitateľská súťaž Čítame s Osmijankom – pridaj sa aj ty! je veľmi

obľúbená medzi detskými čitateľmi bánovskej knižnice. Už ôsmy rok žiaci zo 
základných škôl úspešne riešia literárne otázky a spolu s prekrásnymi výtvarnými 

Celoslovenská čitateľská súťaž Čítame s Osmijankom – pridaj sa aj ty! je veľmi

obľúbená medzi detskými čitateľmi bánovskej knižnice. Už ôsmy rok žiaci zo 

ˇ
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Knižnica Ľ. Štúra

24. jún 2013

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Benjamín Somogyi, Dáša Lobotková, Petra Janegová, Lukáš Mišina, 
Andrej Vetro, Kristína Sílešová, Bianka Jančeková, Kristína Kukulová, 
Šimon Gieci

Zosobášili sa:
Richard Mikulovský a Silvia Šebová, Martin Magušin a Ivana 
Musilová

Opustili nás ....
Iveta Kapšová rod. Jánošíková *1964, Pavol Škorec *1958, Štefánia 
Šimková rod. Petríková *1928, Michal Vedej *1921, Elena Mihálechová 
rod. Sidorová *1929

Prezídium PZ

Od 15. júna sa na Slovensku oficiálne 
otvorila kúpacia sezóna. Ešte skôr sa 
spravidla otvárajú termálne kúpaliská. 
Každé kúpalisko môže svoju prevádzku 
otvoriť iba na základe kladného 
rozhodnutia príslušného Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva. 
Vyhovovať musí kvalita vody 
a komplexne sa preveruje i celý areál. 

Úrad verejného zdravotníctva okrem 
umelých kúpalísk kontroluje i stav 
najnavštevovanejších prírodných lokalít. 
Pre túto letnú sezónu úrad zverejnil 
zoznam vôd určených na kúpanie, ktorý 
si môžete prezrieť na stránke www.uvzsr.
sk v časti Kúpaliská. V Trenčianskom kraji 
je najbezpečnejším miestom s výbornou 
kvalitou vody na kúpanie Zelená voda pri 
Novom Meste nad Váhom, otvorená od 1.7. 
do 31.8. 2013.   
ÚVZ uvádza, že kvalita vody na kúpaliskách 
sa kontroluje približne dva týždne 
pre začiatkom sezóny. Ďalej kontrolu 
vykonávajú samotní prevádzkovatelia asi 
v dvojtýždňových intervaloch a výsledky 
sú povinní predkladať RÚVZ. Úrad okrem 
kvality vody kontroluje i stav bazénov, čistotu 
areálov, dodržiavanie prevádzkového 
poriadku a ďalšie skutočnosti, ktoré môžu 
ovplyvniť zdravie návštevníkov. Okrem toho 
sa kontroly vykonávajú i náhodne. Po zistení 
nevyhovujúceho stavu sú prevádzkovatelia 
upozornení, po neuposlúchnutí sa pristupuje 
k finančným sankciám.  
Prírodné vodné plochy, ktoré nie sú pod 
správcovskou rukou, pravidelne kontroluje 
RÚVZ. 
Odborníci varujú, že nevhodná voda na 
kúpaliskách je rizikom vzniku mnohých 
ochorení v podobe gastroenteritíd, 
vírusových zápalov očných spojiviek 
či alergických reakcií. Podľa ÚVZ 
neboli za posledné roky zaznamenané 
žiadne prenosné ochorenia, ktoré by 
boli rozširované vodou v kúpaliskách. 
Znečistenie prírodných vodných plôch môže 
pochádzať aj z odpadových komunálnych 
vôd, zvierat, častých zrážok a vytvorených 
siníc, ale i blízkeho nahromadeného 
odpadu. 

Kvalitu vody ovplyvňujú i samotní 
návštevníci
Umelé kúpaliská sú často považované 
za miesta možnej nákazy a zdravotných 
problémov. Zdrojom kontaminácie môžu 
byť práve kúpajúci sa ľudia. Odborníci 

uvádzajú, že dôkladné osprchovanie 
môže znížiť riziko vnesenia kontaminácie 
až desaťnásobne. Telo každého človeka 
je osídlené mnohými mikroorganizmami, 
ktoré by sa mali zmyť úvodnou sprchou. 
Používanie toalety je rovnako jedným 
zo základných pravidiel pobytu pri vode. 
Nedodržiavanie hygienických zásad totiž 
ovplyvňuje celkovú kvalitu vody! 
Všeobecne platí pravidlo, že verejným 
kúpaliskám by sa mal vyhýbať človek 
trpiaci prenosným ochorením, s otvorenými 
ranami na koži, so zápalom očí a tráviacimi 
problémami. 

Pri návšteve kúpalísk a prírodných 
vodných plôch dodržujte nasledovné 
zásady:

-pred vstupom do bazéna si všimnite farbu 
vody, zákal či zápach resp. plávajúce 
nečistoty na hladine
- nekúpte sa vo vode, 
ak zapácha po moči 
alebo výrazne po 
chlóre, na stenách 
bazéna sú slizovité 
povlaky alebo sú 
steny a dno bazéna 
poškodené; tiež 
nevstupujte do vody, 
ktorá na základe farby, 
zákalu, priehľadnosti 
a pachu pôsobí 
odpudivo
-pred každým 
vstupom do bazénu 
sa osprchujte 
a prejdite brodiskom
-rešpektujte výstražné 
značenia pri bazéne
-dodržiavajte 
prevádzkový 
poriadok kúpaliska 
– pri nevhodnom 
správaní môžete 
ublížiť sebe  
i ostatným
-najbezpečnejšie je 
kúpanie na oficiálne 
prevádzkovaných 
kúpaliskách a na 
vodných plochách, 
ktorých kvalita 
je monitorovaná 
orgánmi verejného 
zdravotníctva 
-po každom 
kúpaní sa čo 

najskôr dôkladne osprchujte  
a prezlečte do suchého oblečenia 
-nevstupujte do neznámej stojatej či 
tečúcej vody
-do vody vstupujte postupne a vyhýbajte sa 
prudkému ochladeniu organizmu 
-nepreceňujte svoje schopnosti a sily 
-nevstupujte do zelenej vody  
s premnoženými riasami či sinicami  
a nahromadeným odpadom
-nekúpte sa vo vodách, kde sa zhromažďuje 
vodné vtáctvo a v okolí ktorých ste našli 
uhynuté vtáky 
alebo zvieratá
(zdroj: ÚVZ)
Ak budete mať podozrenie na nevyhovujúcu 
kvalitu vody a nedodržiavanie povinnosti, 
ktoré prevádzkovateľom ukladajú 
platné predpisy, môže sa obrátiť priamo 
na prevádzkovateľa alebo priamo na 
Regionálny úrad verejného zdravotníctva 
v Trenčíne (032/6509511).               kh

S nájdeným pasom necestujte
Ak ste polícii nahlásili stratu cestovného pasu a potom ho opäť 
našli, pri cestovaní s ním hrozia nepríjemnosti. Medzitým totiž 
stratil platnosť!

Po tom, ako majiteľ pasu raz na polícii nahlási jeho stratu či krádež, 
doklad sa stáva neplatným. Preto neexistuje možnosť s ním 
cestovať do zahraničia. 
Údaje o takomto doklade sa totiž okamžite po nahlásení vkladajú do 
informačného systému, a preto pri každej kontrole, hraničnej i bežnej, sa 
hľadí na takýto doklad ako na neplatný. Počas policajnej kontroly sú tieto 
osoby často zadržiavané, pretože pri sebe nemajú iný doklad totožnosti 
s fotografiou, ktorým by vedeli preukázať svoju totožnosť. 
Pokiaľ osoba nemá platný cestovný doklad a nie je možné zistiť 
jej totožnosť, vstup na územie  napríklad Chorvátskej republiky 
jej nie je umožnený, čo spôsobuje náklady, stratu času i ďalšie 
nepríjemnosti. 

BRATIA ZO SOLÚNA

Mnohí budú velebiť ich rozum 
i nevyjde nazmar naveky.
Pamiatka ich nezanikne a ich 
meno bude žiť od pokolenia do 
pokolenia múdrosť ich budú 
hlásať národy. 

Príchod sv. Cyrila a Metoda na 
naše územie si chceme pripomenúť 
vedomostným kvízom, ktorý 
pre čitateľov Bánovských novín 
pripravil MO Matice slovenskej 
v spolupráci s Mestskou knižnicou 
Ľudovíta Štúra v Bánovciach nad 
Bebravou. 

1. V ktorom roku prišli na Veľkú 
Moravu sv. Cyril a Metod?
a/ 883
b/ 863

2. Ako je nazvaný rok výročia 
príchodu sv. Cyrila a Metoda?
a/ Rok pokoja
b/ Rok viery

3. Kto pozval našich solúnskych 
bratov – vierozvestcov na Veľkú 
Moravu?
a/ Knieža Rastislav
b/ Knieža Mojmír

4. Aké bolo vlastné meno sv. 
Cyrila?
a/ Konštantín
b/ Kliment

5. Sv. Cyril a Metod zostavili 
prvé slovanské písmo, do 

ktorého preložili cirkevné
    písomnosti a svojou 
literárnou činnosťou položili 
základy našej a slovanskej 
kultúrnej tradície. Písmo sa 
volá:
a/ hlaholika
b/ heraldika

6. Kostol zasvätený sv. Cyrilovi 
a Metodovi sa nachádza:
a/ v Terchovej
b/ v Bánovciach nad Bebravou

7. Názov prvého literárneho 
útvaru napísaného v písme 
vytvorenom solúnskymi bratmi 
sa nazýva:
a/ Proglas
b/ Veľká Morava

8. Staroslovienčina bola jedným 
zo štyroch liturgických jazykov, 
v ktorých sa konali cirkevné 
obrady. Ďalšie tri jazyky boli:
a/ francúština, latinčina, nemčina
b/ gréčtina, latinčina, hebrejčina

9. Pápež Ján Pavol II. vyhlásil 
v roku 1980 sv. Cyrila a Metoda 
za patrónov:
a/ Európy
b/ Poľska

10. Každý rok sa konajú 
veľkolepé oslavy príchodu sv. 
Cyrila a Metoda v prekrásnej 
barokovej bazilike na Morave 
v olomouckej diecéze:
a/ na Velehrade
b/ v Olomouci

Tajnička ukrýva názov mesta

1. značka  auta   

2. pokladňa     

3. miesto nebožtíka     

4. ženské meno    

5. plaz    

6. sídlo pánov
 v stredoveku     

7. pánsky odev     

8. zubná pasta     

Odpovede na kvízové otázky posielajte na adresu: Mestská knižnica 
 Ľ. Štúra, 5. apríla 795/18, 957 01 Bánovce nad Bebravou alebo 
 na email: kniznicabn@centrum.sk
Výhercov vyžrebujeme 4. júla 2013 a ich mená uverejníme v Bánovských 
novinách.

Pred vstupom do vody ...

Za nezaplatenie pokuty väzenie
Jednou z najobľúbenejších dovolenkových krajín Slovákov je 
blízke Chorvátsko, kde sa autom každoročne vypravia tisícky 
spoluobčanov. Pri ďalšej návšteve krajiny buďte pripravení na 
to, že od 1. júna tohto roka platí nová novela Priestupkového 
zákona, sprísňujúca stíhanie všetkých vodičov nerešpektujúcich 
predpisy. 

Ignorovanie peňažného trestu sa mení na trest odňatia slobody 
v prípade, že vodič, ktorý za vykonaný priestupok nezaplatí pokutu do 
daného dátumu a nemá v Chorvátsku trvalý alebo prechodný pobyt. 
„Priestupkový súd môže priestupcu oslobodiť od trestu vtedy, keď ho 
následky priestupku ovplyvňujú tak, že jeho potrestanie je zbytočné 
na dosiahnutie účelu trestu. Alebo v prípade, keď odstránil alebo znížil 
následky priestupku, nahradil spôsobenú škodu, zaplatil alebo splnil 
požadovanú povinnosť, za ktorú bolo začaté priestupkové konanie. 
Alebo keď sa zmieril s poškodeným a nahradil mu spôsobenú škodu“, 
uviedla hovorkyňa Prezídia PZ mjr. Ing. Denisa Baloghová.
Počas celého pojednávania priestupku môže zadržaný cudzinec súdu 
poskytovať návrhy na vlastnú obranu v materinskom jazyku a tiež 
v ňom komunikovať (prípadne využívať služby tlmočníka). Rovnako 
má právo nazerať do spisu a byť informovaný o ostatných návrhoch 
proti nemu . 
Nemenej dôležitou informáciou je, že ak vodič, ktorý dostal pokutu, 
uhradí dve tretiny sumy, akoby zaplatil celý peňažný trest. „Pokutu je 
možné zaplatiť aj hneď na mieste v polovičnej výške uloženej sumy, 
pričom peňažný trest nemôže byť vyšší ako 2.000 HRK. To znamená, 
že priestupca môže na mieste zaplatiť iba polovicu z uloženej pokuty“, 
dodala hovorkyňa.  
Ak sa stanete účastníkom dopravnej nehody, je potrebné si na 
príslušnom policajnom oddelení vyžiadať záznam o dopravnej nehode 
(zaplatíte správny poplatok vo výške 20,- HRK). Bez tohto dokumentu 
nemôžete opustiť štát. 

Prezídium PZ na záver informuje: „Skúsenosti z predchádzajúcich 
rokov i vysoká návštevnosť našich občanov potvrdzuje opodstatnenie 
slovenských policajtov v Chorvátsku. Nápomocní preto budú aj tento 
rok, od 1. júla do 31. augusta. Ich telefónne čísla sa nemenia. V prípade 
núdze budú k dispozícii na známych telefónnych číslach

 +385 99 7201 001 a +385 99 7201 002“.    kh

Mesto Bánovce nad Bebravou a Zbor pre občianske záležitosti pri 
Mestskej rade v Bánovciach nad Bebravou si každoročne uctieva 
občanov mesta, ktorí oslavujú významné životné jubileá. Tentokrát 
boli pozvaní jubilanti, ktorí v prvom polroku 2013  oslávili 70, 75, 80, 
85, 90, 91, 92, 94 a 95 rokov.

Čas plynie a rôčky pribúdajú, ale životná múdrosť a skúsenosť, 
ktorú táto generácia odovzdáva svojim deťom, vnukom, a mnohí 
z jubilantov už aj pravnukom, je na nezaplatenie.

V sále Mestského kultúrneho strediska sa vo štvrtok 20. júna zišlo 
64 oslávencov zo 143 pozvaných. Najstaršia občianka nášho mesta, 
ktorá sa slávnosti jubilantov osobne zúčastnila dovŕšila 94 rokov. 
Najstaršia pozvaná občianka dovŕšila 95 rokov. Svojim kultúrnym 
programom pozdravili jubilantov učitelia i žiaci zo Základnej 
umeleckej školy Dezidera Kardoša v Bánovciach nad Bebravou. Po 
hudobných a tanečných vystúpeniach sa prítomným oslávencom 
prihovoril aj primátor mesta Marián Chovanec a po jeho príhovore 
sa jubilanti podpísali do Pamätnej knihy nášho mesta a prevzali si 
darček a kvet. Prítomní si na zdravie všetkých oslávencov zaspievali 
hlasné „živió“.

Nech našim jubilantom nadšenie pre všetko dobré a krásne, čo ich 
v živote obklopuje, nehasne.      
                         im



Miesto: 
Uhrovské Podhradie (hlina, štrk)

Dátum: 
30. 6. 2013 (nedeľa)

Trať: 
3.55 km - Od „turistického hríbika“ na 

konci Uhrovského Podhradia po lesnej 
ceste cez čerešňovú dolinu až na 

nádvorie Uhrovského hradu.
Štart: 

10.00 h LSEČ
Štartovné: 

1 EUR
Prezentácia: 

9.30 h - 9.50 h 

Neúplným 6. kolom pokračovala 22. júna Bánovská tenisová liga. 
Na kurtoch športcentra Hari sa odohrali štyri stretnutia, ktoré mali 
pomerne jednoznačný priebeh. Výrazné zmeny v tabuľke sa tak 
neudiali.

Výsledky:
6. kolo:

Hanák – Hanák 2:0 
(3:6 0:6)

Halmo – Kováč 2:0 
(6:3 6:1)

Tretinár – Zajko 2:0
 (6:0 6:1)

Mikuš – Farkaš 1:2 
(3:6 7:6 2:6)

Laššo – Sloboda 
odložené

Program 7.kola:
8:00: Sloboda – Mikuš, Liška – Laššo, 10:00: Kováč – Tretinár, Farkaš – 
Halmo, 18:00: Zajko – Hanák

4sportbnn@gmail.com

BÁNOVSKÉ NOVINY- týždenník občanov mesta Bánovce nad Bebravou 
• Vydáva Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o., Bánovce nad Bebravou, UL. J. Matušku 766/19, 95701 Bánovce nad 
Bebravou, • IČO: 34103775 • e-mail: noviny@kulturabn.sk, telefón: 038/760 24 22, www.banovce.sk, inzercia: 0948 602 
422 • Redakčná rada: šéfredaktorka Mgr. Kristína Hollá, Ing. Ingrid Mozolová, Blanka Kodajová, Mgr. Zuzana Mikušová. 
Prispievatelia majú možnosť svoje články zasielať na uvedenú e-mailovú adresu. • Redakcia si vyhradzuje právo výberu a 
úpravy doručených príspevkov. • Grafi cká úprava: Ing. Lukáš Lacik • tlač: Petit Press, a.s., Bratislava •Registračné  číslo 
EV3780/09 • ISSN 1338-7049

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

24. jún 2013

FK SPARTAK

ml, aj

Laura Bridová zo ZŠ Školská 
Majsterkou Slovenska

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA

Tabuľka Majstrovstvo regiónu Západ:

Meno Z V
2:0 

V 
2:1

P 
1:2

P 
0:2

S B

1.Liška 6 4 2 0 0 12:2 16
2.Halmo 6 5 0 0 1 10:2 15
3.Tretinár 6 4 0 2 0 10:4 14
4.Farkaš 6 3 1 1 1 9:5 12
5.Mikuš 6 3 1 1 1 9:4 12
6.Sloboda 5 3 1 0 1 8:3 11
7.Laššo 5 1 0 1 3 3:8 4
8.Kováč 6 0 1 0 4 2:9 2
9.Zajko 6 0 0 1 5 1:12 1
10.Hanák 6 0 0 0 4 0:12 0

Želanie trénera Tomáša Pašku: 
Aby sa moji zverenci raz stali 

majstrami Slovenska.

Mužský basketbal robil a robí nášmu mestu slušnú reklamu. 
Veľkou podporou mu je mládežnícka základňa, z ktorej môže 
čerpať hráčov do A tímu. Aj to bol dôvod, prečo sme sa rozhodli 
nahliadnuť do kuchyne mladších žiakov, ktorých trénuje Tomáš 
Paško. 

Akými slovami by ste opísali uplynulú sezónu?
Bola to naša úplne prvá sezóna, takže sme ani nemali prílišné 
očakávania. Na druhej strane sa však za ňu nemusíme hanbiť. 
Z 28 zápasov sme štrnásťkrát zvíťazili a umiestnili sa na 
konečnom ôsmom mieste.
Ako sa pracuje s vekovou kategóriou mladších žiakov? Je 
to náročná práca?
Pracovať s mládežou je vždy náročná práca. Nie je to len 
o tom, naučiť ich základy basketbalu, ale je to aj o rozvíjaní 
morálnych a vôľových vlastností. Chlapci musia pochopiť, že 
basketbal je tímová hra, kde je dôležitý výkon celého tímu a 
nie iba jednotlivca.
Na čo sa v príprave mladých basketbalistov najviac 
zameriavate?
Po basketbalovej stránke predovšetkým o rozvoj herných 

činností jednotlivca až po jednoduché kombinácie.
Aké predpoklady by mal mať v sebe perspektívny 
basketbalista? 
Ctižiadostivosť, hlad po úspechu, túžbu presadiť sa. Ideálne 
je, keď má k tomu aj pohybové či telesné predpoklady.

Čo si najviac prajete do budúcnosti?
Aby sa moji zverenci raz stali majstrami Slovenska, resp. aby 
sa niektorí z nich presadil medzi mužmi či už v slovenskej 
extralige alebo v zahraničí.

K zhodnoteniu sezóny dospelých sa dostaneme v niektorom 
z nasledujúcich čísiel Bánovských novín.             aj

Štartuje 
Partizánsko – Bánovecká  
FLORBAL4YOU LIGA

V športovej hale v Partizánskom sa  29. júna  
odštartuje 1. ročník Partizánsko – Bánoveckej 
FLORBAL4YOULIG-y. Medzi jedenástkou 
účastníkov majú svoje zastúpenie aj Bánovce 
nad Bebravou, a to v podobe tímov Benors a 
Blades. Oba celky sa predstavia už v prvom 
kole, keď Benors narazí na Nibiu a Blades na 
Osobitnú delegáciu. Florbalová liga sa bude 
hrať systémom každý s každým dvakrát a 
stretnutia budú trvať 3 x 15 minút hrubého 
času. Do bojov v prvom kole pre nepárny počet 
družstiev nezasiahnú Falcons.

Rozpis stretnutí prvého kola:
9:00 Pueblo PE - Helo Kiti mužstvo PE

10:00 Dark Ducks PE – Prasice

11:00 Rebells TO - Way to win PD

12.00 Nibia PE – Benors BN

13:00 Osobitná delegácia PE – Blades BN
aj, jf

 

Naši futbalisti budú mať nového trénera
Stretnutím proti Šúrovciam ukončili 
bánovskí futbalisti svoju sezónu 
2012/2013. V neúplnej tabuľke im 
zatiaľ patrí 12. miesto, pričom skončiť 
môžu ešte o jednu priečku nižšie. 
Pocity z 27-bodovej sezóny, ako aj 
aktuálne dianie v klube nám priblížil 
manažér klubu Dušan Jankovič.

Ako hodnotíte sezónu 2012/2013?
Sezónu musíme hodnotiť z dvoch pohľadov. Prvým pohľadom je 
hodnotenie jesene, v ktorej naši muži vyhrávali hlavne domáce 
zápasy a predovšetkým vďaka ním sme v prvej polovici ligy získali 
19 bodov. Tie boli dobrým odrazovým mostíkom pre jar. Spomeniem 
aj dorast, ktorý na jeseň ako nováčik 3.ligy nebodoval tak, ako 
sme si to predstavovali. Jar sa nám obrátila a lepšie výkony po 
výmene trénera dosahovali dorastenci, no naopak nešlo to mužstvu 
dospelých. Muži pre zranenia dohrávali súťaž v značne omladenej 
zostave. Príležitosť dostávali naši dorastenci, no tí na túto súťaž 
ešte výkonnostne nedorástli. Do budúcnosti s nimi ale určite rátame.

Počas všetkých stretnutí sezóny nás trápil problém streliť 
gól. Posnažíte sa do novej sezóny získať kanoniera? 
Dlhodobo nám chýba strelec. Túto situáciu sme v zime chceli 
vyriešiť angažovaním niekdajšieho ligového kanoniera, ktorý sa 
v zimnej príprave ukazoval v celkom dobrom svetle. V súťažných 
stretnutiach to už ale bolo horšie a nakoniec sa ukázalo, že z 
našej strany to bol chybný krok a na hru, ktorú predvádzal myslený 
futbalista, sa nedalo pozerať. Nečudujem sa preto ani divákom, že 
pokrikovali počas stretnutí „striedame“. Hosťovanie hráča je 
už minulosťou a musíme sa teraz poobzerať po inom strelcovi. 
Škoda, že pre študijné povinnosti nemôže v našom mužstve 
pokračovať náš odchovanec a teraz už vekom medzi dospelými 
J.Flóro.

Aké zmeny sa udejú alebo udiali v kádri Spartaka? 
Dôjde aj ku zmene na trénerskom poste?
Určite dôjde k zmene na trénerskom poste, kde sa po celkom 
dobrej jeseni nedarilo, tak ako sme si to predstavovali, a preto 
aj touto cestou chceme poďakovať trénerovi Uškovičovi, s 
ktorým spoluprácu končíme. K hráčskym zmenám sa zatiaľ 
vyjadrovať nechcem, pretože muži majú teraz voľno. Určite 
oslovíme všetkých našich hráčov, ktorí sú aj na hosťovaniach a 
budú mať možnosť dokázať, že majú na to, aby hrávali doma a 
neuspokojovali sa hrať po okolitých dedinách v nižších súťažiach. 
Tam nemusia toľko trénovať a pobiť sa o miesto v základnej 
zostave.

Čo sa momentálne deje vo futbalovom klube?
Tento mesiac sa konal ďalší nábor do prípravky. I keď neprišlo 
toľko detí, ako pred rokom, sme spokojní, že záujem detí o futbal v 
meste je. Čaká nás však ešte veľa práce v doriešení organizačnej 
štruktúry chodu klubu, aby futbal v meste napredoval ako celok, 
teda mládežnícky, ale aj dospelí.

aj

Výsledky družstiev FK Spartak Bánovce n.B. (22.6.2013)

St. dorast U19: FKM Nové 
Zámky - FK Spartak BN 1:1 gól: 
M.Ašverus
Ml. dorast U17: FKM Nové 
Zámky - FK Spartak BN 3:4 
góly: B.Henček 2, R.Mrocek, 
F.Lagin

St. žiaci U15: FK Tempo 
Partizánske - FK Spartak BN 
5:2 góly: A.Zita, S.Turoň 
Ml. žiaci U13: FK Tempo 
Partizánske - FK Spartak BN 
6:4 góly: E.Divéky 2, D.Daniš, 
J.Párkaň

Naše mesto má opäť majsterku Slovenska. Stala sa ňou Laura Bridová 
zo ZŠ Školská, ktorá svoju školu, naše mesto a aj kraj reprezentovala na 
Majstrovstvách Slovenska v atletike základných škôl, ktoré sa uskutočnili 
18.6. 2013 na atletickom štadióne v Nových Zámkoch, konkrétne 
v disciplíne Hod kriketovou loptičkou. 

Laura sa postupne stala víťazkou Okresného kola (výkon 62,00 m), ktoré 
organizovalo Centrum voľného času v Bánovciach n.B., Krajského kola 
( 67,64m), čím sa kvalifi kovala na spomínané majstrovstvá Slovenska, 
kde jednoznačným výkonom 69,95 m obsadila 1. miesto, a tým sa 
stala Majsterkou Slovenska v atletike ZŠ v hode kriketovou loptičkou 
(mimochodom pred druhou v poradí mala náskok 6m). Laura týmto 
výkonom a rovnakým umiestnením nadviazala na minuloročný triumf 
Nikoly Lechovej zo ZŠ Partizánska. Lauru na tieto súťaže pripravoval 
a sprevádzal Mgr. Miroslav Lauš, ktorému tiež patrí naše uznanie. 
Blahoželáme!     Milan Kráľ

6. kolo
BBL

FUTBALOVÝ  TURNAJ  
HRÁČOV  NAD  100 kg

OZ Rozvoj Športu vás pozýva na jedinečné 
podujatie, ktoré sa uskutoční 20. júla od 12.30h 
na multifunkčnom ihrisku s umelou trávou na 
sídlisku Dubnička.

Termín nahlásenia: do 7. júla
 na t.č. 0908 879 108

Počet družstiev: max. 4
Hrací systém: 4+1 /2x25min/

Počet hráčov: max.10
Hráčska výstroj: dresy a tarfy /resp.tenisky 

alebo botasky/ - žiadne kopačky!
Štartovné: 60 € na družstvo /občerstvenie - 

kotlíkový guláš, čapované pivo/

Z V R P Skóre +/- 
Góly Body

1 Šúrovce 28 19 4 5 65:29 36 61
2 Skalica 28 18 6 4 64:21 43 60
3 Komárno 28 16 7 5 60:34 26 55
4 L. Rovne 28 14 6 8 49:31 18 48
5 Gabčíkovo 27 14 6 7 44:30 14 48
6 Palárikovo 28 12 9 7 37:27 10 45
7 V. Ludince 28 12 5 11 46:42 4 41
8 Topoľníky 28 10 5 13 30:56 -26 35
9 Beluša 28 8 9 11 29:41 -12 33
10 Domaniža 28 9 3 16 32:53 -21 30
11 Nová Ves n/V 28 7 8 13 22:38 -16 29
12 Bánovce n/B 28 8 3 17 21:42 -21 27
13 Galanta 27 8 3 16 31:58 -27 27
14 J. Bohunice 28 7 5 16 33:56 -23 26
15 Neded 28 6 3 19 37:42 -5 21


